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1. Introduktion
Filosofen Karim Jebari argumenterar i en omdebatterad artikel, 
i temanumret om klimatetik (2023), för att individers val i vardagen 
inte påverkar utsläppen av växthusgaser: »en stor del av människors 
vardagliga ekonomiska aktivitet […] inte kan sägas orsaka individuella 
utsläpp överhuvudtaget» (s. 59). 

Diskussionerna om individuella handlingars konsekvenser för mil-
jön populariserades av den kontroversiella ekologen Garrett Hardins 
(1968) analys av allmänningens tragedi. Hardin argumenterar för att 
varje individ agerar i egenintresse, vilket i sin tur orsakar överutnytt-
jande av de gemensamma resurserna. Till exempel, många väljer att ta 
bilen för att förkorta restiden, vilket kollektivt resulterar i bilköer och 
utsläpp av koldioxid i atmosfären. Frågan om individen har ett mora-
liskt ansvar när allmänningar överutnyttjas är omtvistad. Men Jebari 
vänder på steken och menar att de individuella valen i vardagen inte 
spelar någon roll för utsläppen av växthusgaser. 

Jebaris perspektiv bidrar med viktiga lärdomar. I allmänhet ses kli-
matutsläppen fungera som en röst i ett valsystem, alltså som en hand-
ling i ett binärt slutet system, med linjära, kausala och direkta effekter. 
De internetbaserade verktygen som beräknar dina klimatutsläpp visar 
till exempel att du sparar lika stora utsläpp, som du undviker genom 
att ställa bilen hemma. Men detta är en individualiserad konstruktion 
som Jebari med rätta kritiserar eftersom den exkluderar en massa oli-
ka mekanismer som ligger bortom den enskilda individen. Alltså olika 
typer av strukturer som i högsta grad påverkar utsläppen. 

Jebari riktar fokus bakåt i värdekedjan mot oljebolagens manipule-
rande strategier, oligopol, och de politiska subventionerna som skyd-
dar oljeproduktionen. Precis som han påpekar så kommer troligen den 
olja som pumpas upp även konsumeras, oavsett individers val. Jebari 
argumenterar utifrån en ekonomisk modell för att samma mängd fos-
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sila bränslen, som du tror dig ha sparat genom dina klimatmedvetna 
val, oavsett bränns upp ändå. Men till ett lägre pris, och finner därige-
nom en annan kund på den enorma oljemarknaden. 

Att betona strukturernas betydelse för att hävda att individers val 
på marknaden saknar all betydelse för klimatutsläppen föreslås i den-
na replik dock vara lika felaktig som den individuella närsyntheten 
som Jebari kritiserar. Nedan kommer jag redovisa mina invändningar 
mot Jebaris argumentation, genom att lyfta fram och diskutera rela-
tionen mellan växthusgasutsläpp, konsumtion, produktion och poli-
tik. Artikeln avslutas med en reflektion som söker svar bortom indivi-
duell autonomi och strukturell determinism. 

Det tycks finnas ett val att antingen betona individer eller strukturer för  
att förstå utsläppen av växthusgaser. Varför inte försöka balansera dem?

2 Relationen mellan konsumtion och utsläpp 
Genom att påstå att individers val inte påverkar »att en viss mängd 
fossila bränslen omvandlas till växthusgaser» (s. 66) argumenterar Je-
bari för att orsakssambanden mellan konsumtion och utsläpp saknas 
eller är oväsentliga. Denna kausala ineffektivitet mellan konsumtion 
och utsläpp implicerar att även ökad individuell konsumtion av fossila 
bränslen inte leder till högre utsläpp av växthusgaser. Alltså, du kan 
med gott samvete börja köra mer bensinbil än vad du tidigare gjort. 
Detta låter riskabelt i en tid då utsläppen behöver minska kraftigt, sär-
skilt i länder som Sverige med höga utsläpp per capita. 
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Det marknadsekonomiska argumentet, i linje med Jebaris resone-
mang, skulle vara att ökad bensinkonsumtion driver upp efterfrågan 
och därmed literpriset, vilket i teorin kan få andra att tanka och köra 
mindre. Visst, möjligen, men många saknar alternativ till bilpendling. 
Dessutom kan högre marknadspriser göra fler oljereserver ekono-
miskt lönsamma att exploatera, vilket snarare kan resultera i en ökad 
tillgång på olja och högre utsläpp.

Om vi återvänder till kärnan i Jebaris argumentation, där han i 
huvudsak hävdar att individers val inte minskar utsläppen, så är det 
riktigt att det finns fler faktorer som påverkar klimatutsläppen från 
konsumtion än individers omedelbara val. För att använda Jebaris 
eget exempel med bilen: om en individ väljer att arbeta hemifrån el-
ler cykla till jobbet istället för att köra bil, kan det verka som om ut-
släppen från bilresan undviks. Men för det första bör de alternativa 
utsläppen från att cykla eller arbeta hemifrån beaktas, även om de i 
detta fall är försumbara. För det andra finns indirekta eller så kallade 
rekyleffekter, vilket Jebari med rätta framhåller. Om minskad trängsel 
uppstår till följd av att du ställer bilen hemma kan det öppna för att 
andra istället använder sin bil. Hur pengarna spenderas som individen 
sparar på undviken bensinkonsumtion behöver även beaktas.

Men, och detta är avgörande, det finns också positiva följdeffekter 
som Jebari inte berör i sin argumentation. Att avstå från bilkörning kan 
bidra till en normförskjutning där fler i omgivningen väljer att cykla 
eller efterfråga bättre cykelbanor och snöröjning, vilket underlättar för 
andra att ta liknade beslut. Effekten av denna snöboll beror visserligen 
på individens möjligheter att påverka. Men det finns uppenbarligen 
både negativa och positiva följdeffekter av att ställa bilen hemma, vil-
ket understryker att sambanden är komplexa och att effekterna är svår-
bedömda. Den verkliga effekten av att ställa bilen hemma är varken för-
sumbar eller så omedelbar att hela den inställda resans klimatutsläpp 
undviks. Snarare är effekten osäker och ligger någonstans däremellan. 

Den danske psykologen Kristian Nielsen med kollegor (2021) upp-
märksammar att det finns fler val i vardagen som medelklassen kan 
göra för att minska sina utsläpp, bortom sin roll som konsument. Till 
exempel, genom att påverka sin arbetsplats; dess företagskultur, leve-
rantörsavtal eller materialval, kan individer bidra till att minska sin 
organisations utsläpp. Humanekologen Andreas Malm (2021) upp-
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muntrar individer till att engagera sig i sabotage mot oljeindustrin. 
Visserligen finns det här liksom i andra individuella handlingar även 
makroekonomiska faktorer att ta hänsyn till. Även om en oljeförbin-
delse sprängs kommer efterfrågan kvarstå, och mer olja kan behöva 
pumpas upp för att ersätta den förlorade oljan. De lokala och negativa 
miljöeffekterna från en sådan handling kan jag knappt än föreställa 
mig. Om ett oljefartyg å andra sidan blockeras av aktivister från att nå 
sin hamn, kan det enskilda raffinaderiets produktion tillfälligt mins-
ka. Men oljan och skeppet finner troligen sitt mål till slut, till exempel 
genom att omdirigeras till ett annat raffinaderi med ledig kapacitet. 
Att slänga färg på en erkänd tavla kan troligen både uppröra och sätta 
fokus på klimatfrågan. Ni hör, effekterna är komplexa och svårberäk-
nade, men knappast noll. 

3 Relationen mellan konsumtion och produktion
Enligt Jebari »är det omöjligt att påverka mängden olja som ut-
vinns genom att försöka påverka priset via förändringar i efterfrågan» 
(s. 64). Oljeutvinningen präglas enligt Jebari och som den brittiska 
statsvetaren Timothy Mitchell fördjupar i boken Carbon Democracy, 
av karteller, marknadsmanipulerande strategier och politiska sub-
ventioner. Oljeindustrin manövrerar marknaden skickligt genom att 
sänka priser, lagra eller sälja oljan till andra ändamål som flygfotogen-
bränsle, allt för att finna en avsättning för den utvunna oljan. 

Men att utgå från att dessa faktorer är allenarådande, som om att ol-
jeproduktionen är en total planekonomi helt frikopplad från marknad 
och efterfrågan är att dra denna kritik för långt. Karteller som OPEC 
och subventioner kan visserligen manipulera marknaden, exempelvis 
genom att minska effekten av kortsiktiga fluktuationer. Men att utgå 
från att oljebolagen är så mäktiga att de kan kontrollera den komplexa 
oljemarknaden oberoende av konsumtionsnivåer är att överskatta de-
ras inflytande. 

Coronapandemin, som Jebari använder som exempel, visade sna-
rare att oljemarknaden är känslig för relativt tillfälliga förändringar. 
Oljelagren, som används regionalt som buffert om efterfrågan mins-
kar, blev på många platser i världen snabbt överfulla under pandemin 
och för första gången blev oljepriset i USA den 20 april 2020 negativt 
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(Jefferson 2020). Det vill säga, mottagaren fick betalt för att ta emot 
råolja, eftersom det saknades lagringsmöjligheter. Förråden var fyll-
da. Det fanns således både starka infrastrukturella och prisrelaterade 
skäl till att minska produktionen, inte minst för att upprätthålla ett 
högt marknadspris, och därigenom höga intäkter till oljebolagen. Vid 
en viss punkt blev det inte lönsamt att fortsätta överproducera olja. 
Följden under pandemin av den minskade efterfrågan, och överfulla 
lager blev således att oljeproduktionen stramades åt på flera platser 
i världen. Mellan mars och maj år 2020, när pandemin härjade som 
värst, minskade oljeutvinningen med 30% i USA (US EIA 2024). 

Även om nedstängningen av ekonomin under pandemin var en unik 
och tillfällig politisk krishantering, så visar den att oljeproduktionen 
kan minska som en följd av minskad efterfrågan och lägre priser. Att 
produktionen minskade berodde alltså på externa marknadssignaler, 
snarare än strategiska beslut från oljebolagen själva. Informationsteknik 
har minskat avståndet mellan konsumtion och produktion, genom olika 
typer av digitala återkopplingsinstrument som erbjuder detaljerad in-
formation om till exempel försäljning eller lagerstatus. Dessutom tycks 
oljemarknaden vara mer regional, och mindre global, än vad man kan-
ske kan tro. Om många individer väljer bort att tanka på en plats, likt en 
fjärilsvinge som fladdrar till någonstans, kan de regionala oljelagerna bli 
fulla och produktionen behöva dras ner av infrastrukturella såväl som 
marknadsekonomiska anledningar. Tröskeln för när lagerna blir över-
fulla och produktionen överstiger konsumtionen är knappast entydig. 
Men vid varje handling att inte tanka fylls lagerna närmare tröskeln. 

Det är dock viktigt att inte underskatta den fossila industrins för-
måga att strategiskt utnyttja marknaden. Rapporter (t. ex. Harris 2024) 
har visat att fossilindustrin förbereder sig på att omdirigera oljean-
vändningen från energimarknaden till att istället i ökad grad fungera 
som råvara för plastproduktion, om energiomställningen skulle för-
verkligas. Oljebolagen vill precis som andra företag inte upplösa sig 
själva, snarast tvärt om; växa. Det är således alldeles riktigt som Jebari 
skriver med hänvisning till den tyska ekonomen Hans-Werner Sinn 
(2012) att »reduktioner av efterfrågan måste kombineras med poli-
tiska åtgärder för att reducera tillgången av fossila bränslen, annars 
riskerar sådana reduktioner att vara mycket mindre effektiva» (s. 66).

Men även om oljebolagen lyckas omdirigera oljekonsumtionen till 



27Tidskrift för politisk filosofi № 2 2025

Nils Johansson
Replik till Karim Jebari

ökad plastanvändning kan individers val spela roll. Om du för enkel-
hetens skull slänger plasten i hushållssoporna kommer plasten med 
största sannolikhet förbrännas i kommunens sopugnar och släppa ut 
fossil koldioxid. Om du istället väljer att källsortera plasten, skapas 
möjlighet till återvinning, och att utsläppen minskas eller åtminstone 
förskjuts. Plast är dessutom ett material som passar att återanvändas, 
och således låsa in och lagra den uppgrävda oljan i materia. 

4 Relationen mellan individ och politik 
Jebari avslutar sin text med att trots allt tillskriva individen ett 
klimatansvar. Men framförallt ett politiskt ansvar att rösta för för-
ändringar som minskar klimatutsläppen och stärker Sveriges roll som 
politisk klimataktör inom internationella organisationer. Åtminstone 
tidigare upplagor av den svenska regeringen har, precis som Jebari 
nämner, visat att en liten aktör som Sverige kan få stor påverkan om 
de lyckas nå fram och få sin vilja genom i multilaterala förhandlingar, 
till exempel vid införandet av utsläppsrätter inom EU. Det är ett in-
tressant perspektiv eftersom röstsystemet är betydligt mer förutsäg-
bart, binärt system där effekten av din handling är, visserligen mycket 
liten, men tydligare än att som individ ge sig in i den komplexa och 
oredliga oljemarknaden. Men att effekterna är tydligare, betyder inte 
att de är större. Samtidigt ställer detta frågor om vilket ansvar indi-
viden har i ett politiskt landskap där de flesta partier faktiskt önskar 
minska utsläppen av växthusgaser, eller när politikerna inte levererar. 

Gränserna mellan politiska val och val i vardagen är samtidigt 
svåra att helt separera. För som etnologer, som Lisa Wedeen (2002), 
lär oss; för att politiska åtgärder ska accepteras och nå förståelse krävs 
att individer redan innan börjat förändra sin vardag i samma riktning. 
Om många individer redan påbörjat omställning, blir bördan att 
förändras betydligt mildare och mindre ansträngande. Att individer 
redan börjat ändra sina praktiker kan vara avgörande för att politiska 
åtgärder som innebär stora förändringar i vardagen ska bli legitima 
i en demokrati. Det blir till exempel lättare för EU att ytterligare 
begränsa utsläppsrätterna, om efterfrågan från olja samtidigt sjunker. 
Livsstilsförändringar signalerar därigenom till beslutsfattare att det 
finns en vilja och acceptans för radikala politiska åtgärder.
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När omställningen ska implementeras behöver den inte bara 
accepteras, utan det krävs även att individer besitter kunskap om 
hur de alternativa praktikerna ska utföras, för att omställningen ska 
lyckas. Om tillgången till olja minskar kommer övergången bli enklare 
om människor delvis redan ställt om sin vardag och det finns kunskap, 
sanningar, infrastruktur, utbud, status och vanor redan uppbyggda 
kring den alternativa kulturen. 

Utan förändringar i individers praktik och i det vardagliga hand-
landet kommer dessutom Jebaris förhoppning om att fler ska rösta 
för klimatet bli svår att nå. Även om relationerna mellan handling, 
praktik och värdering är mångbottnade, finns där en ömsesidighet. 
Till exempel, visar en nyligen publicerad studie i tidskriften Ambio 
att svenskars attityd till koldioxidskatten påverkas nästan lika mycket 
av individers politiska uppfattning och miljöhänsyn som av hur ofta 
individen använder själva bilen (Linder et al. 2024). Om individens 
val i vardagen inte spelar någon roll, finns risken att praktiker förblir 
oförändrade, eller till och med utvecklas åt fel håll. Om vi fortsätter att 
köra bensinbil, eller till och med ökar vårt bilåkande, blir det knappast 
enklare att rösta för en politik som begränsar tillgången på bensin el-
ler minskar bilberoendet. Plötsligt står vi där i valbåset med en an-
strängd ekonomi och ett barn placerat på ett dagis långt från hemmet, 
som kräver en bil för att få vardagen att gå ihop. Om det personliga 
agerandet i vardagen framställs som betydelselöst kan dessutom käns-
lan av maktlöshet sprida sig, samtidigt som motivationen och känslan 
av klimatfrågans aktualitet minskar. Vem ska då rösta för klimatet?

Dessutom är visionärer, som till exempel politiker, även de individer 
och påverkas av närstående, och hur de själva handlar och finner 
mening i vardagen. För att politiken och företagen överhuvudtaget 
ska fungera kreativt i klimatomställningen krävs en evolution av 
alternativa praktiker som växer från vardagliga förändringar på 
botten hos individer, och som inspirerar och utvecklar toppen.

5 Strukturer eller individer som förklaringsmodell
Så för att sammanfatta: det finns många aspekter som påverkar 
relationen mellan utsläpp, konsumtion och produktion. Men det bety-
der inte att relationer i sig saknas, bara att de är komplexa och osäkra. 
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Det är således tydligt att vi, precis som Jebari föreslår, behöver gå ifrån 
en alltför snäv individualiserad förståelse av utsläppen, där relationen 
mellan konsumtion och utsläpp, avgränsas till de direkta utsläppen av 
den enskilde individen från att, till exempel, köra bil. 

Samtidigt innebär ett ensidigt fokus på strukturella faktorer, alltså 
de aspekter Jebari framhäver såsom marknadsdeterminism, subven-
tioner och maktkoncentration, där individuella val i vardagen anses 
oviktiga, att det personliga agerandet i vardagen undervärderas. Där-
igenom riskerar klimatutsläppen på individnivå att öka, kreativiteten 
och stöd för politiska klimatåtgärder att minska, samtidigt som våra 
praktiker, värderingar, röster och normer utvecklas i riktning mot mer 
oljeberoende.

Det huvudsakliga problemet med idén att människors val i varda-
gen inte spelar någon roll för klimatutsläppet är att en viktig förbin-
delse mellan människans livsstilsval, materiella flöden och naturen går 
förlorad. Att argumentera för att individens val inte spelar någon roll 
för de fossila utsläppen, förstärker således modernismens dualistiska 
separation mellan människa och natur, där naturen reduceras till en 
passiv resurs och människan till en aktör utanför och oberoende av 
ekologiska gränser. 

Sammantaget innebär detta att vi behöver ett mer nyanserat samtal 
kring utsläppen av växthusgaser, kanske med inspiration av Anthony 
Giddens (1984) gamla struktureringsteori som ser bortom den eviga 
dikotomin mellan att välja strukturer eller individer som förklarings-
modeller, till att studera dess samspel. Där både konsumtionens och 
produktionens komplexitet beaktas utan att reduceras till endera 
strukturell determinism eller individuell autonomi. Genom att tillåta 
komplexitet kan vi bättre förstå orsakerna bakom klimatutsläppen. 

Som den amerikanske miljövetaren Donella Meadows (2008) så 
träffande uttrycker det i boken Thinking in Systems: även om det kan 
vara svårt att fullt ut förstå hur komplexa system fungerar och vilka 
variabler som styr deras dynamik, kan vi åtminstone försöka «dan-
sa med dem» (s. 170). Detta innebär bland annat att »fånga rytmen», 
»hylla komplexiteten», »lufta fördomar», »lokalisera ansvar» och un-
dersöka »återkopplingsmekanismer». Det sistnämnda underlättar att 
identifiera så kallade hävstångspunkter i systemen; strategiska punk-
ter där relativt små riktade insatser kan generera betydande system-
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effekter. Alltså inte helt olika Jebaris tanke om att små aktörer kan 
göra stor skillnad, om de når genom i multilaterala förhandlingar som 
berör många människor. —√|

Nils Johansson
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